34. Et ut possint omnibus praedicta patere, declarantur exemplariter in univocatione huius nominis animal, et analogia huius nominis ens. Homo, bos, leo et caetera animalia, quia habent in se singulas naturas sensitivas, seu proprias animalitates, quas constat diversas secundum rem esse, et mutuo similes: sic quod in quocumque extremo, puta homine aut leone, consideretur secundum se animalitas, quae est similitudinis fundamentum, invenitur aequaliter abstrahens ab eo in quo est, et nihil includens in uno quod non in alio. Ideo et in rerum natura fundant secundum suas animalitates similitudinem univocam, quae identitas generica vocatur; et in esse cognito adunantur non ad duas vel tres animalitates, sed unam tantum, quae animalis nomine in concreto per se primo significatur, et univoce vocatur communi nomine *animal*.

Omnium siquidem eorum, secundum quod naturas sensitivas habent, indistincta omnino est ratio ab omnibus abstracta, quae illius rei, quam animalitatem vocavimus, adaequata est definitio. Substantia autem, quantitas, qualitas etc., quia non habent in suis quidditatibus, aliquid praedicto modo abstrahibile, puta entitatem, (quoniam supra substantialitatem nihil amplius restat), ideo nullam substantialem univocationem inter se compatiuntur.

35. Et quia cum hoc, quod non solum eorum quidditates sunt diversae, sed etiam primo diversae; retinent similitudinem in hoc, quod unumquodque eorum secundum suam proportionem habet esse; ideo et in rerum natura non secundum aliquam eiusdem rationis in extremis, sed secundum proprias quidditates, ut commensuratas his propriis esse fundant analogam idest proportionalem similitudinem.

33. Daher besteht zwischen der Univokation und der Analogie folgender Unterschied: Die Dinge, die die Univokation grundlegen, sind so untereinander gleich, dass die Grundlage der Gleichheit in dem einen völlig dieselbe Definition aufweist wie die Grundlage der Gleichheit im anderen, so dass die Definition des einen nichts in sich schließt, was die Definition des anderen nicht auch einschliesse. Und so wird die Grundlage der univoken Gleichheit in beiden Extremen auf dieselbe Weise von diesen Extremen abstrahiert. Die Dinge aber, die die Analogie grundlegen, sind so untereinander gleich, dass die Grundlage der Gleichheit in dem einen der Definition nach schlechthin verschieden ist von der Grundlage dieser Gleichheit im anderen, so dass die Definition des einen nicht einschließt, was die Definition des anderen einschließt. Und folglich kann die Grundlage der analogen Gleichheit in keinem der Extreme von diesen Extremen selbst abstrahiert werden; vielmehr bleiben die Grundlagen verschieden, sie sind aber gleich der Verhältnisbestimmung nach. Deshalb werden sie ‚proportional‘ oder ‚analog‘ ausgesagt.